
Об утверждении корпоративных правил «Одежда обучающихся Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета» - 06 

Исп. А.В. Агузаров 

ИД 2642602 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического университета 
  

ПРИКАЗ 
02.05.2024               № 233/6-ОД 

 

Об утверждении корпоративных 

правил «Одежда обучающихся 

Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического 

университета» 

 

 

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также в целях 

повышения корпоративной культуры обучающихся, преподавателей  

и сотрудников  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить корпоративные правила «Одежда обучающихся Рязанского 

института (филиала) Московского политехнического университета» 

(Приложение к настоящему приказу). 

2. Утвердить корпоративным днем в Рязанском институте (филиале) 

Московского политехнического университета каждую пятницу. 

3. Заведующим кафедрами довести информацию до кураторов учебных групп. 

4. Начальнику сектора по работе со студентами и выпускниками  

Е.И. Мироновой проинформировать студентов всех форм и уровней обучения.   

5. Руководителям структурных подразделений, заведующим кафедрами 

довести информацию до сведения своих сотрудников и преподавателей. 

6. Заведующей канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку 

настоящего приказа. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

филиала по молодежной политике и развитию А.В. Агузарова. 
 

 

Директор филиала                 В.С. Емец 



2 

Об утверждении корпоративных правил «Одежда обучающихся Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета» - 06 

Исп. А.В. Агузаров 

ИД 2642602 

Приложение  

к приказу Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета  

от «2» мая 2024 г. № 233/6-ОД 

 

 

КОРПОРАТИВНЫЕ ПРАВИЛА 

«Одежда обучающихся Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ 

1.1. Настоящие Правила (далее – Правила) разработаны и приняты  

в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», положением  

о Рязанском институте (филиале) Московского политехнического университета  

и Правилами внутреннего распорядка обучающихся в Рязанском институте 

(филиале) федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский политехнический 

университет», а также с учетом мнения объединенной первичной профсоюзной 

организации Рязанского института (филиала) ФГАОУ ВО «Московский 

политехнический университет» профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации и Совета обучающихся 

Рязанского института (филиала) федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Московский 

политехнический университет». 

1.2. Правила устанавливают унифицированные требования к одежде  

и внешнему виду обучающихся Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета, к использованию одежды различных стилей  

в период обучения и во внеучебное время на территории Рязанского института 

(филиала) Московского политехнического университета, а также за его 

пределами в рамках участия в корпоративных мероприятиях. 

1.3. Действие Правил распространяется на всех обучающихся Рязанского 

института (филиала) Московского политехнического университета вне 

зависимости от формы обучения, возраста, пола, этнокультурного 

происхождения и вероисповедания. 

1.4. Вне зависимости от конкретного стиля одежды внешний вид 

обучающихся должен соответствовать следующим принципам: одежда 

обучающихся должна выглядеть опрятно, ухоженно, создавать образ деловой 

личности, готовой к обучению и профессиональному развитию; одежда 

обучающихся должна соответствовать этическим нормам делового общества, 

исключающим ношение излишне открытой одежды, неуместной  

для использования в образовательном учреждении. 

 

 



3 

Об утверждении корпоративных правил «Одежда обучающихся Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета» - 06 

Исп. А.В. Агузаров 

ИД 2642602 

2. НЕДОПУСТИМЫЕ ВИДЫ ОДЕЖДЫ 

2.1. Правила вводят ряд ограничений, связанных с ношением 

обучающимися некоторых видов одежды и обуви (ее элементов, аксессуаров) 

на территории Рязанского института (филиала) Московского политехнического 

университета, а также на корпоративных мероприятиях за его пределами. 

2.2. В учебных корпусах Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета обучающимся запрещено находиться в верхней 

одежде и головных уборах за пределами гардеробных холлов и холлов первых 

этажей зданий, а также при наличии гардероба находиться в зданиях с верхней 

одеждой в руках. 

2.3. Не допускается ношение следующих видов одежды и обуви: 

а) спортивной одежды и обуви: спортивных костюмов (или их отдельных 

элементов), тренировочных штанов, лосин, леггинсов, ветровок, курток, маек  

и пр., специализированной обуви для спорта, за исключением кед и кроссовок, 

предназначенных для повседневного ношения; 

б) одежды (аксессуаров) с изображениями и надписями, выражающими 

(содержащими): агрессию, жестокость и насилие; политическую агитацию; 

национальную, расовую и религиозную нетерпимость; отношения 

физиологического характера; явную принадлежность к субкультурам; 

нецензурные и непристойные выражения, в том числе на иностранных языках; 

в) одежды, излишне обнажающей поверхность тела: шорты любой длины; 

юбки длиной выше 10 см от линии колен; джинсы с прорехами в том числе 

джинсы-гранж; декольтированные кофты, платья, рубашки, блузы, в том числе 

с открытой спиной и плечами; майки на бретельках и футболки без рукавов; 

одежда из прозрачных (просвечивающих) материалов, а также не скрывающую 

элементы нижнего белья; юбки и брюки с низкой посадкой;  

г) обувь, предназначенную для пляжного отдыха: сланцы, шлепанцы и пр.; 

д) одежда с обилием декоративных элементов (стразы, люрекс, шипы, 

заклепки и т.д.); 

е) одежды, демонстрирующей наколки и татуировки. 

2.4. Правила предусматривают следующие исключения из п.2.3.: во время 

проведения спортивных мероприятий, соревнований, занятий физической 

культурой и спортом в помещении спортивного зала, тренажерного зала  

или сквере Я.Полонского допускается постоянное нахождение в спортивной 

одежде; при проведении торжественных мероприятий Рязанского института 

(филиала) Московского политехнического университета допускается ношение 

обучающимися женского пола вечерних нарядов с неглубоким декольте, 

открытыми плечами и спиной. 

 
З. СОБЛЮДЕНИЕ СТИЛЕЙ ОДЕЖДЫ 

3.1. Обучающимся следует учитывать конкретные обстоятельства,  
при которых уместно ношение одежды различных стилей. 

3.2. Повседневный стиль одежды характеризуется универсальностью, 
сдержанностью, доступностью, а также соблюдением этических норм  
и канонов современного светского цивилизованного общества. 



4 

Об утверждении корпоративных правил «Одежда обучающихся Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета» - 06 

Исп. А.В. Агузаров 

ИД 2642602 

3.3. При участии обучающихся в официальных деловых мероприятиях 

Рязанского института (филиала) Московского политехнического университета, 

таких как конференции, форумы, круглые столы, открытые лекции известных 

деятелей и т.п. следует соблюдать деловой (официальный) стиль одежды.  

По согласованию с организаторами мероприятий, допускается использование 

поло и свитшотов с официальным логотипом Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета. 

3.4. Торжественный стиль одежды характеризуется особой значимостью 

события в жизни Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета. Торжественный стиль уместен при участии 

обучающихся в праздновании юбилейных и памятных дат в истории института, 

мероприятий, связанных с чествованием выпускников и других праздничных 

церемониях. Торжественный стиль может сочетать в себе элементы делового 

(официального) стиля. 

 

4. ПОРЯДОК СОБЛЮДЕНИЯ ПРАВИЛ 

4.1. Администрация Рязанского института (филиала) Московского 

политехнического университета выражает свою решимость бороться  

с проявлениями фривольности внешнего вида среди обучающихся. 

4.2. Руководителям структурных подразделений информировать 

руководство Рязанского института (филиала) Московского политехнического 

университета об осуществлении контроля за внешним видом обучающихся. 

4.3. Признается право обучающихся на самовыражение в одежде в рамках 

настоящих Правил. 

4.4. Преподаватели и сотрудники института имеют право сделать 

замечание студенту о несоответствии внешнего вида требованиям настоящих 

Правил. 

4.5.  За нарушение требований к внешнему виду, указанных в данных 

Правилах, обучающийся может быть не допущен к занятиям или другим 

мероприятиям. 

4.6. При появлении явного неуважения к требованиям администрации,  

а также при систематическом нарушении требований настоящих Правил 

обучающиеся могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности. 


